Supra n. 81 83 117 118 119.

3. Redactio huius originalis textus differri non potest ultra tempus eversionis Hierusalem (a. 70). Irenaei testimonium 3, 1, 2, incertae interpretationis, non est tanti ponderis existimandum, ut cogat reicere eorum sententiam, qui censent redactionem ante Pauli in Urbem adventum fuisse confectam.

Verba Irenaei sunt haec: „Matthaeus in hebraeis ipsorum lingua scripturam edidit (ἐβραϊστικῶν) evangelii, cum Petrus et Paulus Romae evangelizarent et fundarent ecclesiam.“ Irenaeus ex Rom. 1, 1—15 scivit primam ecclesiam romanam non esse a Paulo fundatam; sed cum Petri mentionem faceret, more suo Pauli nomen addidit, non distinguens verbis, quid ad alterutrum referendum esset. Sensus igitur est: Matthaeus hebraice scripsit evangelium, Petrus autem et Paulus extra Palaestinam evangelium voce praedicabant, et Petrus ecclesiam romanam fundabat. Petrus probabiliter anno 42 primum Romam venit et iterum anno 56. Ergo si Irenaeus voluit indicare tempus scriptionis evangelii, intra hos annos Matthaeus scripsit evangelium. Alii tamen aliter verba explicant.

4. Sustineri non potest eorum opinio, iuxta quam Matthaeus non proprie et stricte evangelium composuit, quale nobis est traditum, sed tantummodo collectionem aliquam dictorum seu sermonum Christi,

contradictio inter Matthaeum dicentem Christum surrexisse ὑπέ σαββάτων (Matth. 28, 1) et Marcum dicentem πρῶτῃ πρώτῃ σαββάτου (Marc. 16, 9), respondet: Duplex est solutio. Aut enim quis Marci „sectionem, in qua id narratur, delens, dicet eam non in cunctis haberi exemplaribus evangelii secundum Marcum. Accurati enim codices historiam secundum Marcum in sermone iuvenis concludunt mulieribus visi dicentisque ipsis: „Nolite timere, Iesum quaeritis Nazarenum“, et cetera, quae ibidem subicit: „quibus illae auditis fugerunt, et nemini quidquam dixerunt; timebant enim“. Hoc enim in loco in cunctis prope exemplaribus evangelium Marci concluditur. Sequentia autem, quae raro in aliquot, non in omnibus occurrunt, supervacanea videntur, praesertim si repugnent ceterorum evangelistarum testimonio. Haec fortasse dicet aliquis, detrectans atque perimens superfluum quaestionem.“ Aut alius quis, „nihil omnino audens delere eorum, quae in Scriptura evangeliorum feruntur“, dicet non esse contradictionem (Epitome ex quaestionum evangelicarum libro ad Marinum I; M 22, 938 sq.). Haec Eusebius saeculo IV, dubitanter loquens. Severus Antioch. saeculo VI ait: „Nos autem in accuratis exemplaribus plurimis partem hanc inveniunt secundum palaestinum Marci evangelium, prout veritas postulat, apposimus“ (ib. nota 25). Similiter alii testes, immo a saeculo V textus firmum locum tenet tam in codicibus graecis quam in versionibus et apud SS. Patres. Etiam Hieronymus eum retinuit in editione Vulgatae. Internae autem rationes non sunt magni momenti, nam etiam alia Marcus valde compendiose refert (e. g. 1, 12 sq.). Quod autem quaedam vocabula istius textus in evangelio non leguntur, non est mirum, quia certe brevissimum illud evangelium non exhaustit totam copiam verborum Marci, et ipse etiam aliis locis habet ἀπὸ λέγόμενα. Plura vide apud Knabenbauer, Comment. in Marcum<sup>2</sup> 446 sqq.

3. Neque dubitare licet de inspiratione et canonicitate narrationum Lucae de infantia Christi (Luc. 1 et 2), aut de apparitione angeli Iesum confortantis et de sudore sanguineo (Luc. 22, 43 sq.), neque solidis rationibus ostendi potest easdem narrationes ad genuinum Lucae evangelium non pertinere, quod placuit antiquis haereticis et quibusdam etiam recentioribus criticis arridet.

Critici in dubium revocant c. 1 et 2, quod prooemium graecitate elegans sequatur narratio plena semitismorum. Sed hoc facile explicatur, si fons, ex quo Lucas hausit, fuit semiticus. Haec suppositio et verbis prooemii et naturae rei congruit, et multis quoque criticis placet. Cum illa duo capita in omnibus codicibus et versionibus legantur et iam a vetustissimis Patribus, ut Iustino (Apol. I, 33; M 6, 382) et Irenaeo (3, 10; M 7, 872 sqq.) excerptantur et exponantur, dubitatio de genuinitate est irrationabilis. Alii autem illi versus (Luc. 22, 43 sq.) non in omnibus quidem codicibus leguntur, quod iam quidam Patres monent, attamen longe maxima pars codicum versus exhibet. E Patribus graecis Cyrillus Alex. versus omittit, sed alii Patres graeci ante et post eum versus agnoscunt. Iustinus sudorem sanguineum in „commentariis“ narratum esse testatur (Contra Tryph. n. 103; M 6, 718). Similiter Irenaeus loquitur de sudore sanguineo (3, 22, 1). Diatessaron Tatiani textum habet. Paucorum criticorum dubitatio non potest certitudinem evertere. De Marcione „circumcidente“ evangelium Lucae vide supra n. 80 109.

4. Rarissima illa et prorsus singularia documenta, in quibus canticum *Magnificat* non beatae virgini Mariae sed Elisabeth tribuitur, nullo modo praevalere possunt et debent contra testimonium concurs omnium fere codicum tum graeci textus originalis tum versionum, nec contra interpretationem, quam plane exigunt non minus contextus quam ipsius Virginis animus et constans ecclesiae traditio.

Rarissima et prorsus singularia documenta, in quibus canticum *Magnificat* tribuitur Elisabeth, sunt haec: E codicibus veteris versionis latinae evangeliorum *vercellensis* ex saeculo IV, ut videtur, *veronensis* ex saeculo V, *redhigeranus* ex saeculo VII legunt: „Et dixit Elisabeth: Magnificat . . .“ Omnes codices graeci, omnes codices Vulgatae exhibent lectionem: „Et dixit Maria: Magnificat . . .“ Omnes scriptores ecclesiastici graeci et latini hanc lectionem supponunt. In versione latina *Irenaei* (3, 10, 1; M 7, 873) omnes codices haec habent: „Exsultans Maria clamabat, pro ecclesia prophetans: Magnificat . . .“ Alio loco (4, 7, 1; M 7, 991) ceteri codices exhibent: „Et Maria dixit: Magnificat . . .“, duo autem codices ibi legunt: „Elisabeth ait: Magnificat . . .“ Haec lectio est falsa, quia est contra contextum; nam ibi dicitur Abraham vidisse Christum futurum, Simeon eum vidisse praesentem, angelos eum annuntiasse, et eam, quae cantabat Magnificat, de eo exsultasse. Atqui si Magnificat est canticum Elisabeth, exsultatio est de Ioanne, non de Christo. Ergo haec lectio est falsa. In *Origenis* homilia septima in Lucam secundum versionem latinam (textus graecus deest) haec leguntur de Elisabeth: „Non est itaque dubium, quin, quae tunc repleta est Spiritu Sancto, propter filium sit repleta. . . . Poteris hoc credere, si simile quid etiam de Salvatore cognoveris. Invenitur beata Maria, sicut in aliquantibus exemplaribus reperimus, prophetare. Non enim ignoramus, quod secundum alios codices et haec verba Elisabeth vaticinetur. Spiritu itaque Sancto tunc repleta est Maria, quando coepit in utero habere Salvatorem.“ Origenes, si haec ita scripsit, censuit nihili faciendus esse illos „alios codices“; nam in sequentibus constanter repetit Magnificat dictum esse a Maria. „Super quibus et Maria magnificat Dominum Iesum.“ In homilia octava: „Videamus ergo vaticinium virginale. Magnificat, ait, anima mea Dominum. . . . Qua ratione nunc Maria loquitur: Magnificat . . .? Anima itaque Mariae primum magnificat Dominum“ etc. Haec etiam graece servata sunt. Ἰδωμεν δὲ λοιπὸν παρθενικὴν προφητείαν. Μεγαλύνει ἡ ψυχὴ μου τὸν κύριον . . . Τῆς οὖν Μαρίας ἡ ψυχὴ ἐμεγάλυνε τὸν κύριον (M 13, 1817 sqq.). Merito suspicari licet illa verba de quibusdam codicibus esse interpolata; turbant enim contextum sermonis et frustrant intentionem oratoris volentis exemplo Mariae certos reddere auditores etiam Elisabeth propter filium prophetasse. Omitte illa verba, videbis omnia optime currere. Tunc enim sic legimus: „Poteris hoc credere, si simile quid etiam de Salvatore cognoveris. Spiritu itaque Sancto tunc repleta est Maria, quando coepit in utero habere Salvatorem.“ Neque vero Hieronymus, qui versionem fecit, videtur illa verba apposuisse, quia numquam commemorat se talem lectionem in ullo codice invenisse. Ut autem intellegatur, quomodo potuerit lectio „Elisabeth“ in paucis codicibus oriri, sufficit admittere, per errorem alicuius scribae excidisse nomen Mariae; eo ipso enim sequentia verba iunguntur cum praecedentibus verbis Elisabeth, et potuit propterea ab alio hoc nomen apponi. Quod quidam dicunt evangelistam debuisse scribere: εἶπεν δὲ, non καὶ εἶπεν, si subiectum sit Maria, cum in praecedentibus loquatur Elisabeth, est misera obiectio, cum in eodem capite Lucas quater per verba καὶ εἶπεν introducat novam personam loquentem (1, 18 19 30 35).

Contextus postulat, ut Mariae tribuatur Magnificat. Nam versu 38 dicit: „Ecce ancilla Domini“; versu vero 48 quae loquitur, ait: „Respexit Dominus humilitatem ancillae suae.“ Versu 45 de Maria dicitur: „Beata, quae credidisti“, versu 48 loquens ait: „Beatam me dicent omnes generationes.“ Modus, quo Elisabeth de se loquitur (v. 43 sq.), plane diversus est a modo loquendi in hymno Magnificat. Numquid probabile est Elisabeth, quae prius adeo exaltat Mariam, subito se ipsam multo magis exaltare, Mariam vero ne ullum quidem verbum proferre? Ubique Ioannes a Luca solum effertur ut praecursor Christi, hic autem neglecto Christo solus Ioannes glorificatur? Itaque omnino reiicienda est assertio paucorum rationalistarum, ut Harnack et Loisy, canticum Magnificat Elisabeth attribuentium. Haec et alia copiose exponit P. Ladeuze in Revue d'histoire ecclésiastique IV (Louvain 1903) 623 sqq., ubi alii quoque scriptores allegantur.

5. Quoad ordinem chronologicum evangeliorum fas non est ab ea sententia recedere, quae antiquissimo aeque ac constanti traditionis testimonio roborata, post Matthaeum, qui omnium primus evangelium suum patrio sermone conscripsit, Marcum ordine secundum et Lucam tertium scripsisse testatur. Neque tamen huic sententiae adversari censenda est eorum opinio, quae asserit evangelium secundum et tertium ante graecam primi evangelii versionem esse compositum.

Graeci codices et antiquae versiones omnes fere eundem ordinem evangeliorum habent, qui est in Vulgata. Eundem ordinem exhibent *S. Irenaeus* (supra n. 81), *Origenes* (supra n. 83), *fragmentum muratorianum* (supra n. 85), alii Patres saepissime. Solus *Clemens Alex.* dicit, evangelia cum genealogiis Iesu scripta esse ante cetera, ergo Lucam praecessisse Marcum (*Euseb.*, H. E. 6, 14; *M* 20, 551). Non vero respicitur ordo chronologicus sed ordo dignitatis, cum *Tertullianus* ait: „Nobis fidem ex apostolis Ioannes et Matthaeus insinuant, ex apostolicis Lucas et Marcus instaurant“ (*Adv. Marc.* 4, 2; *M* 2, 363). Similiter posteriores non raro loquuntur, etsi inter omnes constat Ioannem ultimum scripsisse. Idem modus praeponendi apostolos invenitur in *codice cantabrigiensi* (D) graeco-latino, et in quibusdam codicibus Italiae. Hac enumerandi ratione non tangitur testimonium codicum et Patrum de ordine chronologico. Communi vero traditioni contradicunt illi recentes, ut plurimi protestantes, qui docent primum scriptum esse evangelium Marci. Haec opinio etiam nonnullis catholicis placuit, sed nunc relinquenda est. Nihil vero obstat, si quis admittit ignotum illum, qui fecit versionem graecam evangelii Matthaei, usum esse quibusdam loquendi formulis, quibus iam usus erat Marcus.

6. Non licet differre tempus compositionis evangeliorum Marci et Lucae usque ad urbem Ierusalem eversam. Neque sustineri potest Lucae evangelium obsidione Ierusalem iam incohata fuisse conscriptum, eo quod apud Lucam prophetia Domini circa huius urbis eversionem magis determinata videatur.

Quaedam dicta rationalistarum de tempore scriptionis evangeliorum supra audivimus (n. 112). Lucas ab initio Actuum apostolorum ait: „Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quae coepit Iesus facere et docere usque in diem . . . qua assumptus est.“ Ergo evangelium scripsit ante Actus. Actus autem finiuntur narratione biennii captivitatis romanae Pauli (Act. 28, 30). Ex quo concludere licet librum scriptum esse circa vel brevi post finem huius biennii, quod fluxit ab anno 62 usque ad annum 64, quia alioquin non apparet, cur Lucas narrationem suam non ulterius extenderit. Ergo liber Actuum non multo post annum 64 scriptus est; et quia evangelium tum iam finitum erat, paullo ante scriptum esse recte colligitur. Supponit evangelium eam cum Paulo apostolo conversationem, qua Lucas tum ideas tum locutiones Pauli addiscere et suas facere potuerit; nam hac ratione evangelium tertium cum Pauli doctrina cognatum esse tum catholici tum acatholici multi efficacibus argumentis demonstrarunt. Lucas autem inde ab anno 59 constanter cum Paulo esse coepit. Ergo apte tempus compositionis evangelii assignatur illud, quod inter annos 60 et 64 interiacet. Si Lucas evangelium scripsit ante annum 64, Marcus, qui eum in scribendo antecessit, ante annum 63 scripsit. Accuratio autem praedictio destructionis urbis Ierusalem apud Lucam (19, 43 sq.) iis solum probat haec scripta esse circa annum 70 vel post, qui non admittunt veras prophetias sed sola vaticinia post eventum.

7. Affirmari debet evangelium Lucae praecessisse librum Actuum apostolorum (scilicet ob Act. 1, 1 sq.); et cum hic liber eodem Luca

auctore ad finem captivitatis romanae apostoli fuerit absolutus (Act. 18, 30 sq.), eiusdem evangelium non post hoc tempus fuisse compositum.

8. Prae oculis habitis tum traditionis testimoniis tum argumentis internis, quoad fontes, quibus uterque evangelista in conscribendo evangelio usus est, in dubium vocari prudenter nequit sententia, quae tenet Marcum iuxta praedicationem Petri, Lucam autem iuxta praedicationem Pauli scripsisse; quaeque simul asserit iisdem evangelistis praesto fuisse alios quoque fontes fide dignos, sive orales sive etiam iam scriptis consignatos.

Supra audivimus testimonia de relatione evangelii Marci ad Petrum et Lucae ad Paulum (n. 80 81 85 120 121). Posteriorum Patrum testimonium de hac re est unanime. Marcus est filius Mariae, mulieris hierosolymitanae, in cuius domum fideles conveniebant ad audiendam praedicationem Petri (Act. 12, 12 sqq.). Cum Petro Marcus Romam venit (1 Petri 5, 13; cf. Col. 4, 10; 2 Tim. 4, 11; Philem. 24). Petrus apostolus ideam praedicationis evangelicae hanc proponit: „Incipiens a baptisate Ioannis usque in diem, qua assumptus est a nobis Dominus Iesus (Act. 1, 22). Sic ipse praedicabat; „annuntians pacem per Iesum Christum; hic est omnium Dominus. . . . Incipiens enim a Galilaea post baptismum, quod praedicavit Ioannes, Iesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute, qui pertransiit beneficiendo et sanando omnes oppressos a diabolo. . . . Quem occiderunt suspendentes in ligno. Hunc Deus suscitavit tertia die et dedit eum manifestum fieri non omni populo sed testibus praedeterminatis a Deo, nobis, qui manducavimus et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis. Et praecepit nobis praedicare populo et testificari, quia ipse est, qui a Deo constitutus est iudex vivorum et mortuorum“ (Act. 10, 36 sqq.). His verbis S. Petri quodammodo thema proponitur evangelii S. Marci, qui, incipiens a praedicatione Ioannis, ostendit, quomodo Iesus praedicaverit evangelium regni Dei, sanans aegrotos et oppressos a diabolo; qua praedicatione populus ad admirationem („Bene omnia fecit“; Marc. 7, 37), pharisaei autem ad summum odium excitantur (1, 14—3, 6). Dein Iesus eligit „testes praedeterminatos“, eosque instruit sermonibus et confortat miraculis, et sic instructos mittit ad primum periculum apostolicae praedicationis (3, 13—10, 31). Tandem ducit illos Hierosolymam et praedicat passionem et mortem suam, ab inimicis imminentem, et declarat se rediturum ad iudicandum mundum (10, 32—13, 37). Narratur passio Christi (14 15) et gloriosa eius resurrectio, postquam apparuit discipulis recumbentibus ad mensam, et iussit eos praedicare evangelium omni creaturae; et post haec „Dominus quidem Iesus assumptus est in caelum et sedet a dextris Dei“ (16). Marcus igitur in scopo et dispositione narrationis evangelicae exhibet praedicationem Petri. Ideo ea, quae Petro honorifica sunt, omittuntur, e. g. quae narrantur apud Matthaeum 14, 28—31; 16, 17—20; 17, 23—26; non vero ea, quae Petro dedecori sunt, ut Marc. 8, 33; 14, 30 66 sqq. Quod Marcus minutis circumstantias vivaciter describit, signum est eum a teste oculari, qualis Petrus fuit, materiam accepisse. Haec in Introductionibus vel in Commentariis accuratius exponi solent. Cf. *Cornely*, *Compend. Introd.* 7 n. 604.

Lucam fuisse comitem Pauli apostoli tum ipse tum Paulus testantur (Act. 16, 10 sqq.; 20, 6 sqq.; Col. 4, 14; 2 Tim. 4, 11). Graecitatem Pauli et Lucae esse valde similem, dissimilem vero a ceteris evangelis, critici diligentibus inquisitionibus probarunt (quorum argumenta breviter comprehendit *M. Meinertz*, *Das Lukasevangelium*, Münster 1910, 9 sqq.). Quod Paulus toties effert evangelium fuisse iudaeis quidem primum praedicandum, sed dein etiam omnibus gentibus annuntiandum, in evangelio Lucae magis quam in ceteris evangelis de industria proponitur (cf. *Cornely* l. c. n. 618; *Meinertz* l. c. 28 sqq.). Itaque internae quoque rationes suadent, quod Patres dicunt, Lucam scripsisse iuxta Pauli praedicationem. Cum vero ipse in initio evangelii clare indicet alios ante se de iisdem rebus scripsisse et se in omnia

diligenter inquisivisse, praeter Pauli praedicationem etiam aliis fontibus, sive oralibus sive scriptis, eum usum esse censendum est, id quod ex ipsis semitismis evangelii satis patet. Cum Marcus ante eum ediderit evangelium, Lucas ex hoc libro hausisse videtur illas narrationes, quas eodem ordine ac Marcus refert. Similiter ipse quoque Marcus praeter Petri praedicationem etiam alios fontes habere potuit, ex quibus explicatur illa „asperitas popularis“ in modo narrandi, quam quidam in eo observant (cf. *J. Rohr*, Die Glaubwürdigkeit des Markusevangeliums, Münster 1909, 39).

9. Dicta et gesta, quae a Marco iuxta Petri praedicationem accurate et quasi graphice enarrantur, et a Luca, assecuto omnia a principio diligenter per testes fide plane dignos, quippe qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis (Luc. 1, 2 sq.), sincerissime exponuntur, plenam sibi eam fidem historicam iure vindicant, quam iisdem semper praestitit ecclesia. Neque vero eadem facta et gesta censenda sunt historica veritate, saltem ex parte, destituta, sive quod scriptores non fuerint testes oculares, sive quod apud utrumque evangelistam defectus ordinis ac discrepantia in successione factorum haud raro deprehendantur, sive quod, cum tardius venerint et scripserint, necessario conceptiones menti Christi et apostolorum extraneas aut facta plus minusve iam imaginatione populi inquinata referre debuerint, sive demum quod dogmaticis ideis praeconceptis, quisque pro suo scopo, indulserint.

Agitur de fide historica, quae testibus humanis debetur, non de fide dogmatica, quae nititur revelatione et inspiratione divina. Cf. supra n. 133 sqq. Obiectiones, quae hic tanguntur, sunt eae, quae a rationalistis fiunt, a priori negantibus totum ordinem supernaturalem et praeternaturalem (supra n. 75) et contententibus ecclesiam esse fructum naturalis evolutionis, non institutionis a Christo factae (supra n. 310 356). Modernistae quoque volunt in evangelis non tam „Christum historiae“ quam „Christum fidei“ depingi, quem secunda vel tertia generatio christianorum excogitaverit (Gemeindeftheologie).

### III. DE QUAESTIONE SYNOPTICA.

(Acta Apostolicae Sedis 1912, 465.)

653. 1. Dummodo serventur ea, quae in praecedentibus statuta sunt, praesertim de authenticitate et integritate trium evangeliorum Matthaei, Marci et Lucae, de identitate substantiali evangelii graeci Matthaei cum eius originali primitivo, necnon de ordine temporum, quo eadem scripta fuerunt, ad explicandum eorum ad invicem similitudines aut dissimilitudines, inter tot varias sententias licet exegetis libere disputare et ad hypotheses traditionis, sive scriptae sive oralis, vel etiam dependentiae unius evangelii a praecedenti seu a praecedentibus appellare.

2. Ea quae superius statuta sunt, ii servare censi non debent, qui, nullo fulti traditionis testimonio nec historico argumento, facile amplectuntur hypothesim vulgo *duorum fontium* nuncupatam, quae compositionem evangelii Matthaei et evangelii Lucae ex eorum potissimum dependentia ab evangelio Marci et a collectione sic dicta ser-

monum Domini contendit explicare; ac proinde eam libere propugnare non valent<sup>1</sup>.

Itaque interdicitur theologis catholicis solvere quaestionem synopticam per „theoriam duorum fontium“. Synoptici vocantur tres priores evangelistae. Quaestio synoptica haec est: Quomodo explicatur, quod hi tres evangelistae tot facta et dicta Christi eadem, eodem ordine, iisdem verbis referunt? Aecclae theoriae duorum fontium (a *C. Lachmann* a. 1835 primum propositae) respondent: Duo sunt fontes evangeliorum Matthaei et Lucae, scilicet evangelium Marci, quod omnium primum scriptum est, et λόγια κυριακά, seu scripta collectio sermonum Domini. Matthaeus igitur (graecus) omnia facta a Marco narrata in evangelium suum recepit, iisque adiunxit seu interposuit sermones ex illa collectione sumptos. Iisdem fontibus usus est Lucas, etsi non semper eodem modo. Haec theoria plurimis exegetis protestantibus placuit, etsi quoad singula valde inter se differunt; sed etiam inter catholicos fautores habuit. Haec theoria manifeste ruit, si falsa est suppositio evangelium Marci scriptum esse ante evangelium Matthaei. Hoc autem falsum esse ex universali et constanti traditione probatur. Traditionem confirmant internae rationes; nam si singula evangelia ante comparisonem in se et separatim considerantur, efficitur Matthaei evangelium non esse combinationem duorum fontium, sed esse librum determinato consilio et ordine ita compositum, ut sine usu alterius libri ex se ipso perfecte explicari possit. Ita enim procedit, ut ostendat Iesum proposuisse et probasse se populo iudaico verum Messiam, eumque tum demum, cum synagoga ipsum nollet agnoscere, abiecit synagogam et novam ecclesiam fundasse. Iesus igitur offert iudaeis evangelium (4, 17 ad 9, 34), iudaei evangelium reiciunt (9, 35 ad 12, 45), synagoga reicitur et nova ecclesia fundatur (12, 45 ad 20, 28), describitur pugna inter Iesum et iudaeos, in qua Iesus morte succumbit, sed resurrectione triumphat, et in fine discipulos mittit ad annuntiandum evangelium omnibus gentibus (20, 29 ad 28, 20). Et has quidem partes evangelista logice ita disponit, ut ad finem intentum dispositio sit aptissima. Hic modus scribendi multo magis manifestat scriptorem propriae indolis quam narrationes Marci simpliciter iuxta se positae, non logica dispositione ad certum finem ordinatae; nam quae partes eadem sunt apud Matthaeum et Marcum, saepe apud Marcum logicum nexum non iam habent neque tamen chronologicum ordinem prae se ferunt; refert enim quae a Petro praedicante audierat, sed seriem narrationum Matthaei plerumque sequitur. Vident tamen nonnulli in evangelio Marci quandam „strophicam compositionem“ et „parallelismum“ partium singularum (cf. *H. J. Cladder* in Stimmen aus Maria-Laach LXXXVI [1914] 379 sqq.; Id., Unsere Evangelien. Erste Reihe: Zur Literaturgeschichte der Evangelien, Freiburg i. Br. 1919; *B. Bonkamp*, Zur Evangelienfrage, Münster 1909).

Servato igitur ordine tradito evangeliorum potest quis ad synopticam quaestionem solvendam recurrere ad traditionem vel oralem vel scriptam, ex qua evangelistae hauserint, potest admittere usum prioris evangelii per posteriores evangelistas, potest explicare dictionem graecam versionis Matthaei ex Marco, brevi potest omnes eas suppositiones facere, quas et in se probabiles esse et cum indole evangeliorum et cum certa traditione non pugnare ostendere valet (cf. *Cornely*, Compendium Introductionis<sup>7</sup> n. 623).

<sup>1</sup> De hac re scripsit *Thad. Soiron*, Die Logia Jesu (Münster i. W. 1919), qui examinatis singulis textibus venit ad hanc conclusionem: sermones Iesu ante compositionem evangeliorum servata esse traditione non scripta sed orali, secundum artem et regulas mnemotechnicas, quae aetate Christi apud iudaeos in usu erant ad servandas „traditiones seniorum“. „Eine Logienquelle, wie sie die Zweiquellentheorie fordert, haben die Evangelisten Matthäus und Lukas nicht benutzt. Vielmehr sind die Logien Jesu auf dem Wege der mündlichen Tradition vermöge ihrer Gedächtniszusammenhänge in die Evangelien gelangt. Dadurch bieten sie eine starke Garantie ihrer Zuverlässigkeit und Unverfälschtheit“ (170).

## IV. DE EVANGELIO IOANNIS.

(Acta Sanctae Sedis 1907, 83 sq.)

654. 1. Ex constanti, universali ac sollemni ecclesiae traditione, iam a saeculo II decurrente, prout maxime eruitur a) ex SS. Patrum, scriptorum ecclesiasticorum, immo etiam haereticorum, testimoniis et allusionibus, quae cum ab apostolorum discipulis vel primis successoribus derivasse oportuerit, necessario nexu cum ipsa libri origine cohaerent; b) ex recepto semper et ubique nomine auctoris quarti evangelii in canone et catalogis sacrorum librorum; c) ex eorundem librorum vetustissimis manuscriptis, codicibus et in varia idiomatica versionibus; d) ex publico usu liturgico inde ab ecclesiae primordiis toto orbe obtinente, praescindendo ab argumento theologico, tam solido argumento historico demonstratur Ioannem apostolum, et non alium, quarti evangelii auctorem esse agnoscendum, ut rationes a criticis in oppositum adductae hanc traditionem nullatenus infirment.

Traditionis argumentum habetur supra n. 80 81 83 85 91 sqq. 125. Numquam in tota traditione neque in codicibus neque in versionibus evangelium quartum alii nisi Ioanni apostolo tribuitur. Etiam *Eusebius*, qui Apocalypsim alteri Ioanni studet attribuere (supra n. 117 nota), tamen de apostolo Ioanne evangelii auctore minime dubitat (H. E. 3, 24). De veteribus haereticis vide supra n. 107 sq. Usus liturgicum evangelii Ioannis et ceterorum trium evangeliorum testatur fragmentum muratorianum (supra n. 85), testantur homiliae, quas SS. Patres de hoc evangelio habuerunt ad populum, testantur ipsi libri liturgici. De rationalistarum obiectionibus quaedam supra dicta sunt (n. 126 sqq.). Plura apud *Knabenbauer*, Comment. in Ioann.<sup>2</sup> 33 sqq.

2. Etiam rationes internae, quae eruuntur ex textu quarti evangelii seiunctim considerato, ex scribentis testimonio et evangelii ipsius cum prima epistula Ioannis apostoli manifesta cognatione, censendae sunt confirmare traditionem, quae eidem apostolo quartum evangelium indubitanter attribuit. Difficultates vero, quae ex collatione ipsius evangelii cum aliis tribus desumuntur, habita prae oculis diversitate temporis, scopi et auditorum, pro quibus vel contra quos auctor scripsit, solvi rationabiliter possunt.

Si quartum evangelium per se consideratur, eius scriptor dicit, illud scriptum esse a discipulo, „quem Iesus diligebat“ (Io. 21, 24). Tres autem erant discipuli, quos Iesus aliis praeferebat: Petrus, Ioannes, Iacobus maior. Iacobus ante scriptionem evangelii diu mortuus erat (Act. 12, 2). A Petro autem discipulus ille, quem Iesus diligebat, in illo ipso capite (Io. 21, 20) distinguitur. Ergo discipulus ille est Ioannes apostolus. Hinc intellegitur, cur in toto quarto evangelio ne semel quidem nomen Ioannis pronuntietur. Auctor quarti evangelii ubique se probat locorum Palaestinae morumque iudaeorum optime peritum et testem ocularem eorum, quae narrat (1, 14 29 35 sqq.; 2, 1 sqq.; 3, 1 sqq.; 19, 35). Primae epistulae Ioannis genuinitas in vetere ecclesia numquam in dubium vocata est, sed testes eam Ioanni apostolo tribuerunt (cf. *Euseb.*, H. E. 3, 24 sq.); ceterum epistula se ipsam satis ostendit eiusdem esse, qui evangelium conscripsit, cum aequaliter et iisdem loquendi modis tum Christi divinitatem tum caritatis praeceptum inculcet. Cum sine ulla introductione vel salutatione epistula ordiatur, recte consideratur quasi syngraphus evangelii. Ait autem scriptor: „Quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae . . . annuntiamus vobis.“ Ergo dicit se annuntiare ea,

quae ut testis immediatus expertus sit. Haec autem non describit in epistula, quae sola principia dogmatica et moralia continet, sed in evangelio. Ergo recte haec verba ad evangelium referuntur. Difficultates, quae moventur a rationalistis, supra breviter indicatae sunt (n. 126 sq.), et copiosius exponuntur apud *Knabenbauer*, Comment. in Ioann.<sup>2</sup> 33 sqq. vel apud *P. Dausch*, Das Johannesevangelium (Münster 1909) 28 sqq.<sup>1</sup>

3. Cum obstet praxis, quae a primis temporibus in universa ecclesia constantissime viguit, arguendi ex quarto evangelio tamquam ex documento proprie historico, dici non potest, considerata indole peculiari eiusdem evangelii et intentione auctoris manifesta illustrandi et vindicandi Christi divinitatem ex ipsis factis et sermonibus Domini, facta narrata in quarto evangelio esse totaliter vel ex parte conficta ad hoc, ut sint allegoriae vel symbola doctrinalia, sermones vero Domini non proprie et vere esse ipsius Domini sermones sed compositiones theologicas scriptoris, licet in ore Domini positas. — Huc pertinent propositiones 16—18 Decreti „Lamentabili“ (Denz. n. 2016 sqq.).

In evangelio quarto facta et dicta Christi esse alterata et accommodata ad certas doctrinas dogmaticas inculcandas affirmarunt *Ferd. Chr. Baur*, *Hönig*, *Thoma*, *Jacobsen*, *Brandt*, *H. J. Holtzmann*, recentissime *Reville* et *Loisy*. *Loisy* tamen concedit allegorias evangelii esse tales, ut a solis aequalibus evangelistae intellegi potuerint. Sed haec sunt nugae. Evangelium enim, in quo finguntur facta et dicta Christi, quae vere facta et dicta non sunt, est mendacium, idque eo magis, si evangelista affirmat se narrare ea, quae ipse viderit et audierit, et haec revera ita se habere (Io. 1, 14; 19, 35; 20, 30 sq.; 21, 24; 1 Jo. 1, 3). Cum nolint tale mendacium Ioanni apostolo imputare, dicunt evangelium scriptum esse ab alio quodam ignoto homine saeculi secundi. Hoc autem est contra unanimem traditionem. Olim rationalistae non raro irridebant SS. Patres, qui supposito sensu historico addebant allegoricas expositiones; nunc quidam ex ipsis respectu evangelii quarti in miserum allegorismum inciderunt. Ceterum multa in quarto evangelio leguntur, quae saeculo secundo nulli homini in mentem venissent (cf. Io. 7, 15; 8, 22 23; 10, 24 33), sed solum intelleguntur, si a scriptore contemporaneo narrantur, sicut vere facta et dicta sunt. Immo ipsa discordia eorum, qui evangelii historiam in allegoriam convertere conantur, satis ostendit eos aberrasse a vero. Expositio litteralis est obvia et simplex et sibi ipsi cohaeret; allegoristarum autem expositiones sunt longe quaesitae, contortae, obscurae, quibus manifestatur desperata eorum difficultas, qui evangelium apostolo abiudicant. *M. Lepin* in opere *La valeur historique du quatrième Evangile* verba et facta in evangelio relata examinat respectu illius pseudosymbolismi.

<sup>1</sup> *Fr. Spitta* in aestimando evangelio Ioannis (utique amputato et purgato, „Grundschrift“) novam viam iniit. Aliter atque apud praecedentes rationalistas evangelium se habet „bei dem von mir gewonnenen Resultate, wonach mit der Aufdeckung der Grundschrift eine überaus wichtige Quelle, vielleicht die wichtigste für die Geschichte Jesu ans Tageslicht tritt, so daß das vierte Evangelium, wenn auch in gewisser Begrenzung, wieder das einzige, zarte Hauptevangelium des Jüngers, den der Herr lieb hatte, wird. . . . Bei allem Respekt vor der kritischen Forschung kann ich mich auf Grund jahrzehntelanger Untersuchung nicht davon überzeugen, daß sie in ihrer Beurteilung des vierten Evangeliums als eines Ganzen, die ich selbst eine Zeitlang geteilt habe, das Richtige getroffen hat“ (Das Johannes-Evangelium, Göttingen 1910, 401 sq.).

## INDEX ALPHABETICUS.

(Indicantur numeri marginales.)

### A.

Abercius episcopus de ecclesia romana 490.  
 Abraham. Promissiones ei factae testantur futurum Messiam 220.  
 Actus internos quomodo ecclesia praecipere possit 523.  
 Adrianus papa et primatus 495.  
 Adventus Christi secundus in opinione apostolorum 270.  
 Aërius haereticus. Eius haeresis de aequalitate episcoporum et presbyterorum narratur 360.  
 Agatho papa et primatus 495.  
 Albertus Magnus. Eius merita de theologia 45; — de ecclesia militante 396.  
 Alogi 106 nota.  
 Ambrosius, S., laudat S. Petrum 297; — explicat verba Christi: Pasce oves meas 301; — de ecclesiae perennitate 315; — de Petri primatu 318; — asserit ecclesiae autonomiam 381 384; — effert unitatem ecclesiae 389; — docet catechumenum per fidem et caritatem salvari 395; — de synodo nicaena 442; — de romano pontifice 493; — docet inspirationem S. Scripturae 612'616.  
 Ammianus Marcellinus de romano pontifice 484.  
 Anatolius Alexandrinus de versione LXX 215.  
 Anima ecclesiae 394 396.  
 Apocrypha evangelia testantur genuinitatem quattuor evangeliorum 97; — sunt imitationes evangeliorum nostrorum 98; — quomodo supponant nostra evangelia *ib.*; — alia apocrypha 33 nota.  
 Apollonius. Quamdiu apostoli Ierosolymis manserint 316 nota; — Tyanaeus 208.  
 Apologetica. *Definitur* 69; — subiectum, obiectum materiale et formale huius scientiae *ib.*; — finis eius primarius est parare viam ad theologiam supernaturalem, secundarius vero est defendere fidem ecclesiae *ib.*; — vocatur theologia fundamentalis et propaedeutica *ib.*; — quomodo se habeat ad apologiam *ib.*  
*Methodus.* Quenam supponantur et quomodo procedatur in hac scientia 69 sq.; — dividitur in tres partes, scilicet de Christo legato divino, de vera ecclesia Christi, de fontibus theologicis 68; — eius nexus cum theol. dogmatica 70; — modus argumentandi *ib.*

*Conspectus historicus* originis et progressus apologeticae 71 sq. — Apologetae recentiores praecipui recensentur *ib.*  
 Apologia immanentiae 69 nota; — apologia confessionis augustanae de notis ecclesiae 399.  
 Apostoli constituti sunt a Christo vivum magisterium 261; — praediti praerogativa infallibilitatis 265; — potestate iurisdictionis 272; — potestate ordinis 281; — potestas coactiva apostolorum extenditur etiam ad poenas temporales 279; — apostoli fundamentum ecclesiae 291; — collegium apostolorum sub primatu Petro vocatur a Christo ecclesia 305 sqq.; — eorum successores sunt episcopi 433 sqq.; — sed non simpliciter 435; — scilicet in ordinario munere pastorali 437; — praerogativae apostolorum 280; — in collegio apostolorum Petrus fuit primas 285 sqq.; — eorum habitudo ad Petrum ratione primatus 296.  
 Apostolicitas est nota verae ecclesiae Christi 401; — est nota primaria 404; — invenitur in ea sola ecclesia, in qua rom. pontif. primatum gerit 414; — nulli autem alii coetui christiano convenit 426.  
 Apparitiones Christi post resurrectionem 200 sqq.  
 Appellationes ad rom. pontificem possunt fieri a quocumque inferiore iudice ecclesiastico 375; — non possunt fieri a papa ad concilium 373.  
 Approbatio ordinum religiosorum est obiectum infallibilitatis rom. pontificis 544; — approbatio doctrinae SS. Patrum: specialissime, specialiter, generaliter facta 588; — approbatio consequens non sufficit ad rationem libri inspirati 624.  
 Aristaeus de origine versionis LXX 215.  
 Aristobulus iudaeus alexandrinus docet Platonem ex Moyse hausisse 215.  
 Aristocratia. Quo sensu forma ecclesiae dici possit aristocratica 376.  
 Arnould de aequalitate Petri et Pauli 298.  
 Arnobius de religione christiana 250.  
 Articulus fidei quid sit 555.  
 Assensus fidei et assensus religiosus distinguuntur 554.  
 Athanasius, S., vindicat ecclesiae independentiam 381; — de catholicitate ecclesiae 421; — de infallibilitate concilii oecumenici 442.